CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Câmara Municipal de São Mateus do Sul
Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul – PR

Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº 028/2023

Os Vereadores que subscrevem, no uso legal de suas atribuições em conformidade com o

artigo 123 e seus parágrafos constantes do Regimento Interno, vêm com o devido respeito apresentar

à Mesa Diretora o seguinte Requerimento:

Requer que seja expedido ofício ao gabinete do Deputado Federal Nelson Padovani Junior,

solicitando intervenção junto ao DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte, a

implantação de uma faixa de acostamento, rotatória e redutor de velocidade junto ao trevo de acesso

na BR 476, acesso a PR 281 sentido a Rio Claro do Sul, distrito do município de Mallet, PR.

Justificativa:

O trecho de acesso à PR 281, necessita de melhorias na segurança do tráfego, visto que o

local, especialmente para quem trafega pela BR 476 e necessita acessar esse cruzamento, apresenta

grandes riscos de acidente pela falta de um espaço maior para sua conversão. Pela rodovia o

movimento de veículos pesados é intenso, inclusive, empreendendo alta velocidade, principalmente

indo do sentido São Mateus do Sul à União da Vitória, apesar de ter saído de uma terceira faixa, tem

uma leve curva, o que dificulta a visibilidade a um espaço mais seguro para mudança de rodovia.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2023.

ENEAS JEFERSON MELNISK
Vereador – PSD

10ª Sessão Ordinária
18/04/2023

[    ] Aprovado:
[    ] Rejeitado:
[    ] Retirado:

Ausência(s):